**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

68. An Pontifex possit dispensare, ut simplex Sacerdos conferat Ordines minores? Et notatur Episcopum non posse non Episcopo committere potestatem conferendi Ordines etiam minores, sique committat, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76359)

Diaconum in Presbyterum. Oremus igitur pro eo, &c. Similiter ordinant suos Diaconos sine traditione libri vel calicis per solam manuum impositionem cum his verbis: Diuina gratia promovet hunc Diaconum, &c. Ergo non sufficit eadem materia, & forma sacramenti Ordinis pro vniuersa Ecclesia.

19. Sed respondetur materiam, & formam sacramenti Ordinis eo modo, quo Christus illas instituit, ubique terrarum eisdem esse; Christum tamen in particulari non determinans materiam, & formam materialiter sumptas, sed genere solum, & in communis prescriptis, quod conferetur Ordo per aliquod signum sensibile significatiuum potestatis, quae traditur, & per haec verba hoc ipsum exprimit, subindeque fuisse Communis Ecclesiae determinare materiam, & formam in particulari, hinc particulari signa potestatis per Ordinem collatae. Quapropter Ecclesia vetus haec potestate sibi concessa pro diuersis temporibus, aut Ecclesie diversa signa determinauit, sive diuersam materiam, & formam ordinationis materialiter sumptam.

20. Probatur ex cap. Presbyter, de Sacram. non iterand. vbi docet Innocentius I V. communiter receptus, Apostolorum tempore formam ordinationis fuisse solam manuum impositionem. Vnde credimus (inquit) quod nisi essent homines postea inuenient, sufficeret Ordinari dicere, si Sacerdos vel alia aequipollentia verba; sed subsequenter temporibus formas, quae seruantur, Ecclesia ordinavit. Ergo sicut Ecclesia pro diuersis temporibus diuersa signa particularia determinauit in ordinatione, sic etiam potuit pro Graecis & Latinis determinare diuersa: ita tamen ut vtraque Ecclesia Graeca, & Latina conferat ordinationem per sensibile signum & verba recte significativa traditionem potestatis, & per consequens vtraque validum Sacramentum officia, quia seruat, formaliter loquendo, materiam & formam institutam a Christo, licet materialiter vitatus signis diuersis, quatenus Graeci magis confusus significant potestatem Diaconi, vel Sacerdotis solo nomine Diaconi, vel Presbyteri; Latini vero magis explicitè, quatengi in Diacono duplum exprimunt potestatem legendi Euangeliū, & ministrandi solemni sacrificio; in sacerdote pariter potestatem sacrificandi, & absoluendi distinctè significant. Hucusque Pater Franciscus de Lugo. Et haec dicta sufficient circa praesentem questionem satis quidem difficultem, ex cuius resolutione plures difficultates faciliter resoluuntur: et si alter dicendum esset, ubique vespres & spinæ inuenirentur.

RESOL. LXVIII.

An Pontifex possit dispensare. Vi simplex Sacerdos conferat Ordines minores?

Et notatur Episcopum non posse non Episcopo committere potestatem conferendi Ordines etiam minores, si que compitatis, nihil fieri.

Et an Cardinales Presbyteri possint conferre Ordines minores? Ex part. 8. tr. 1. Ref. 33.

Sup. hoc in tom. 4. tr. 8. Ref. 25. per totam & si quanter paulo post initium, à vers. unde colliguntur.

§. 1. IN hac questione censet Adrianus in 4. q. de Sacramento Confirmationis, art. 3. §. Secundo principali, nouum, quod dicitur, à Presbyteris Cardinalibus nullo modo Ordines minores, ne dum maiores, vnde conferri posse, eo quod existimet diuina institutione solum Episcopum esse ministerium huius Sacramenti; & minores Ordines Sacraamenta esse; ac proinde neque Ecclesiam posse

hoc ministerium alteri committere, quia circa militia institutionem à Deo factam Ecclesia nihil potest immutare: cùmque afficiat, fore, vt posset concedi Presbyteris collatio minorum Ordinum, si iure tantum Ecclesiastico Episcopis reservata esset, planè fent, in eorum tantum sententia, qui putant minores Ordines non esse Sacraamenta à Christo instituta posse Sacerdotibus simplicibus collationem eorum concedi, qui tamen docet, minores Ordines esse Sacraamenta, censet etiam, nullo modo prædictam facultatem simplicibus Sacerdotibus, etiam ad minores posse concedi, vt saltem ex commissione aliquos eorum conferre possent. Adriano consensit Major in 4. dist. 7. q. unica, §. Secundo argumento, non longe à fine (vbi solum dicit, hoc placitum esse tutiu) qui existimat, minores Ordines esse Sacraamenta. Addit Adrianus, & errasse Gregorium, committendo ministerium Ordinis simplicibus Sacerdotibus. Major etiam de facto illo Gregorii citat sacramentum Confirmationis, dicit curandum non esse.

2. Sed pro�us contraria sententia adhærendum esse puto, & id est DD. Cardinales posse conferre Ordines minores ego satis probavi in part. 5. tr. 2. ref. 5. Et idem simplicem Sacerdotem posse ex commissione Pontifica conferre minores Ordines, inveniuit doct. D. Thom. in 4. dist. 2. q. 1. artic. 2. ad 3. Pa. in tom. 9. n. 7. Ref. 1. & Iudanus ea distinct. quaf. 1. artic. 2. Scotus dist. 24. hic infra quest. unica §. de tercio. Sylvester verb. Ordo 3. q. 7. Ref. 71. et. Couart. lib. 1. var. cap. 10. num. 9. & 10. Richardus in 4. distinct. 25. art. 1. quaf. 7. quorum sententiam supponit Tridentinum sef. 23. cap. 10. de reformatione, & cap. 1. de ordinatis ab Episcopo, qui renuntianus Episcopatus, confirmatque Praxis quotidiana Abbatum.

3. Itaque non est recendum ab affirmativa sententia; & merito quidem, eo quod non tantum antiquitus, sed nunc etiam concilium videamus, Cardinalibus non Episcopis, & Abbatibus exceptis primam Tonsuram, & minores Ordines conferre: in quo Sumnum Pontificum, qui hoc privilegium concessit, & hoc ministerium commisit, errasse, sicut dixit Adrianus, abfue ingenti temeritate dici non potest. Neque vero haec facultas revocata fuit per Concilium Tridentinum, in modo vero potius confirmata: nam in sef. 23. c. 10. de reformatione præcipit Abbatibus, & aliis quibuscumque exceptis, intra fines alieuius Decesis existentibus, ne vlli, nisi subditio regulari primam Tonsuram, aut Ordines minores conferant. Concedit igitur, aut permittit, vt antiquo privilegio videntes, ex commissione subditis regularibus minores Ordines conferant. Accedit, quod si infra probatum fuerit, pro hoc Sacramento non solum esse ministerium ordinarium, sed etiam ex commissione esse posse, negari non poterit, Sacerdotem non Episcopum ad conferendos minores Ordines ad minimum ministerium esse posse ex commissione.

4. Nec superioribus obstat dicere, quod potestas conferendi minores Ordines consistit in charitate Episcopali; sed simplex Sacerdos non habet characterem Episcopalem: ergo non potest minores Ordines conferre. Confirmatur, quia commissio, vel licentia Summi Pontificis non tribuit simplicem Sacerdoti maiorem potestatem Ordinis, quam ante habebat: sed sine commissione, aut licentia Papæ, non habet similes Sacerdos potestatem conferendi minores Ordines, & si id tentare præster, nihil omnino efficiet: ergo quantumvis Summus Pontifex concedat hanc potestatem, non poterit simplex Sacerdos hos Ordines conferre. Respondeatur; obiectio nunc hanc forte diffidiliorem, si non habet

In ordine ad Sacra menta. Ref. LXIX. &c. 91

haberet eandem vim ad probandum non possum plicem Sacerdotem ex commissione Summi Pontificis, esse ministrum sacramenti Confirmationis, quod non nisi ab Episcopo ordinarii ministrari potest; & tamen verissima sententia est, id posse committit Sacerdoti simplici, & re ipsa commissum est. Dico ergo, potestatem conferendi minores Ordines, sicut & Confirmationem, consistere quidem in charactere Episcopali, quando haec collatio fit ordinarii, & ex officio, tamen est charactere sacerdotalis. Ad confirmationem, concessis maiori, & minori, negatur consequentia: quia haec est Summi Pontificis potestas, ita declarante Ecclesia praxi ut concedere possit Sacerdoti simplici facultatem iuridictionis quasi simul cum charactere sacerdotali sufficiat ad conferendos aliquos Ordines, & sacramentum Confirmationis: nemo enim dubitat ita Christum Dominum instituere potuisse: quod autem instituerit sufficienter Ecclesia perfidum est.

3. *Nauaram* est hic cum *Reginaldo* tom. 2. lib. 20. trad. 1. cap. 5. num. 25. Episcopum non posse non Episcopo committere potestatem conferendi Ordines etiam minores, sicut committat, nihil fieri: & rationem adducit: quia licet habeat plenissimum potestatum circa corpus Christi Myticum; circa corpus tamen Christi Verum, non habet maiorem potestatum, quam alius Sacerdos. Quia ergo potestas confundi Ordines supponit potestatum supra corpus Christi verum, iuxta illud quod in capitulo eiusdem, de excessu. *Pralat.* dicitur, Pontificale officium sine Altaris ministerio non valere adimpleri, non potest alteri committi, quam Sacerdos, qui solus habet potestatem supra corpus Christi verum. Ergo, &c.

RESOL. LXIX.

An Pontifex possit dispensare, ut simplex Sacerdos conferat Ordinem Subdiaconatus?

Et praxis bumi questionis adducitur quedam Bulla Pape, in qua conceditur quibusdam Abbatibus Ordinis Cisterciensis, ut possim conferre Ordinem Subdiaconatus, & Diaconatus Religiosis eiusdem Ordinis. Ex part. 8. tract. 1. Refol. 34.

§. 1. Negatissima sententiam docet D. Thomas in 4. diff. 25. Richardus in 4. diff. 25. art. 1. 2. 3. & 4. & hanc sententiam esse communem testatur Nauarus apud Layman lib. 5. tract. 9. cap. 9. num. 4. quoniam tenet ex teotocis Candidus tom. 4. diff. 4. art. 1. dub. 17. & Molfesius in Summa, tom. 1. tract. 2. 3. 4. 5. & 6. Auctoritas tom. 2. lib. 6. cap. 8. num. 8. & alii. 1. Sed ego affirmatio sententiae adhæreo quam prout Granatus in 3. part. tract. 2. diff. 2. n. 3. & 4. n. 4. vbi sic ait: Difficilis est, an simplex Sacerdos ex illo Summis Pontificis commissione possit Ordines maiores: quia Diaconatum, & Subdiaconatum non pauci sunt qui negant. Alij vero contentionem affirmit, non solum ut possibile, sed ut re ipsa concessum. Nam Ledesma in illo tract. I. cit. in fine, id docet, affirmans se ita accepisse ab homine fide digno, qui testabatur se vidisse Parisiis diploma, in quo Summus Pontifex concedebat non nullis Abbatibus potestatem confundi Subdiaconatum ex natura. Refert etiam Ledesma quedam Bernardi in Monachum ipsi dixisse, Abbatem sui Monasterij & legem coniunctissime ordinare Subdiaconos. Deinde Victoria in Summa, quæst. 2. 6. Vidi (inquit) ego Bullam Pape quibusdam Abbatibus Ordinis Cisterciens-

suum concedentis, quod possent confesse Subdiaconatum. Et alij dicunt quod Diaconatum etiam. *Ref. 1. post leg. paulo* Si hoc ita est, ego dico quod factum tener, excepto potius Sacerdotio: alias es est intolerabilis error. Hæc *Natura* & in tom. 2. *Ref. 5. Rel. 80.* *Tract. 2. in commentario*, *§. 2. in Ref. 82.*

Tertia C. Potest (inquit) Papa simplici Sacerdoti committere, ut ordinat Subdiaconos. *Quarta* Rodriguez tom. 2. cap. 14. in fine, ait ex commissione Papæ posse simplicem Sacerdotem conferte Subdiaconatum, & Diaconatum. *Denique* Nauarus *supra num. 1.* referit, ante Tridentinum concessum fuisse à multis Pontificibus eidam Abbatii priuilegium ordinandi Subdiaconos.

3. Ego quidem ut verum fatetur, negare non possum, a Summis Pontificibus fuisse concessum simplici Sacerdoti priuilegium ordinandi Subdiaconos, quia ita testantur viri grauissimi, & doctissimi. Quod autem id facere potuerit, persuaderet tum authoritas Vicarii Christi Domini, quem in hoc negotio errasse putandum non est, cum sit res grauissima, & ad Ecclesiam mores pertinet: ut etiam maxima eius potestas, & iurisdictione, quæ non est in Scriptura, aut Patribus, aut praxi Ecclesie retinuta, ut nequeat prædictam facultatem concedere, sicut concedit ad Ordines minores. *Haudque* Gradus.

4. Nec desideram etiam hic apponere verba Ioan. Praepositi in 3. part. de sacrament. Ordinis, quæ. *vñca, dub. 13. num. 120.* vbi ita asserit: Victoria asserit se vidisse Bullam Pontificis concedentis quibusdam Abbatibus Ordinis Cisterciensis, ut possent conferre Subdiaconatum, & Reuerendus admodum Dominus Dassignies, Abbas de N. zelle in Brabantia Gallicana, in hi retulit se vidisse Reuerendissimum eorum Generalem vno dicit conferentem sacrum Subdiaconatus Ordinem quinque Religiosi Monasterij Cambriensis in Hannonia Ordinis Cisterciensis. In 2. Rodriguez tom. 2. quæst. *Regularium*, referit Bullam Innocentij VIII. anno 1489. quæ concedit Abbat. Cisterciensi potestatem conferendi Ordinem Subdiaconatus, & Diaconatus Religiosis eiusdem Ordinis, quoniam potestatam etiam concedit quatuor præcipuis Abbatibus eiusdem Ordinis respectu Religiosorum sui Monasterij. Eadem Bullam se vidisse referat Valquez *supra*, & *Maior loco citato, sub finem*, asserit per Bullam Pontificis prædictis Abbatibus id aliquid concedit, nihilque affirmavit quidam Religiosus Monasterij de Vaucelles, cuiusdem Ordinis Generalis hanc habere potestatem. Idem plures alij Religiosi eiusdem Ordinis infra retulerunt hac de re a me consulti, quorum testimonium in re ad eos spectante non potest prudenter rejici, vel eleuari. Et ideo hanc sententiam tenet etiam Opatouius, Ochagavia, Hurtadus, Caramuel, & Auerla locis citatis in seq. refol.

5. Ad auctoritatem vero D. Thomæ, & aliorum, respondeo cum Ledesma, & Granado, eos locutus fuisse de potestate magis generali, & ordinaria, quæ ex decretis iuri Canonici constet; secundum hanc enim non potest Papa concedere priuilegium conferendi Ordines maiores; bene tamen de potestate abolitura.

RESOL. LXX.

An Pontifex possit dispensare, ut simplex Sacerdos conferat Ordinem Diaconatus?

Et primiencia concessa aliquibus Abbatibus conferendi Subdiaconatum, & Diaconatum, an hodie sine reuocata per Concilium Tridentinum? Ex part. 8. tract. 1. Refol. 35.